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К какому КОСГУ отнести фильтр для воды?

Вопрос 

К какому КОСГУ относится фильтр для воды «Аквафор», который подключается под раковиной?

Ответ 

В данной ситуации учреждению (а именно   ጀ  комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов) 
необходимо определить, к какой категории следует отнести фильтр для воды: к основным средствам или к 
материальным запасам. 

Pекомендации для данной ситуации:

Если фильтр для воды «Аквафор» имеет срок полезного использования более 12 месяцев, предназначен для 
неоднократного (или постоянного) использования учреждением, принадлежит учреждению (на праве 
оперативного управления, на праве владения и (или) пользования имуществом) и используется для 
выполнения государственных функций или для управленческих нужд (или для выполнения работ, оказания 
услуг), его можно отнести его к Основным средствам. В таком случае оплату по его приобретению отразите по 
подстатье КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств».

Если какое-либо из вышеперечисленных условий не соблюдается (см. подробнее Обоснование), отнесите 
фильтр к материальным запасам. Приобретение отразите по подстатье КОСГУ 340 «Увеличение стоимости 
материальных запасов».

Обоснование 

Новое определение основных средств, установленное Федеральным стандартом «Основные средства», шире 
ранее установленного в Инструкции № 157н*.

Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства» 
утвержден Приказом Минфина Pоссии от 31.12.2016 № 257н.

Стандарт устанавливает единые требования к бухгалтерскому учету основных средств и раскрытию 
информации об основных средствах (результатах операций с ними) в бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Объектами основных средств согласно Стандарту признаются материальные ценности со сроком полезного 
использования более 12 месяцев независимо от стоимости, в том числе используемые субъектом учета по 
договору аренды (имущественного найма) либо договору безвозмездного пользования. Указанные 
материальные ценности признаются основными средствами и в случае, если субъект учета передал их во 
временное владение и пользование или во временное пользование по договору аренды (имущественного 
найма) либо по договору безвозмездного пользования.

Основные средства – это материальные ценности (активы), отвечающие одновременно следующим признакам:

обладают любой стоимостью;
имеют срок полезного использования более 12 месяцев;
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предназначены для неоднократного или постоянного использования субъектом учета;
принадлежат субъекту учета на праве оперативного управления, на праве владения и (или) пользования 
имуществом по договору аренды либо договору безвозмездного пользования;
используются для выполнения государственных (муниципальных) полномочий (функций), выполнения 
работ, оказания услуг, для управленческих нужд.

Для принятия материальных ценностей к учету на балансовых счетах в качестве объектов основных средств 
должны соблюдаться все перечисленные условия признания (принятия к учету) объектов основных средств.

Основными средствами не являются:

непроизведенные активы;
имущество, составляющее государственную (муниципальную) казну, если Стандартом не предусмотрено 
иное;
материальные ценности, в том числе объекты недвижимого имущества, предназначенные для продажи и 
(или) учитываемые в составе запасов;
материальные ценности, в том числе объекты незавершенного строительства, числящиеся в составе 
капитальных вложений;
биологические активы.

Обратите внимание, что отражение в бухгалтерском учете учреждения операций по поступлению, внутреннему 
перемещению, выбытию (списанию) объектов нематериальных активов осуществляется на основании решения 
постоянно действующей комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, оформленного 
соответствующим первичным (сводным) учетным документом (п. п. 34, 63 Инструкции № 157н*).

* Приказ Минфина Pоссии от 01.12.2010 № 157н (ред. от 27.09.2017) «Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных 
академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» 
(Зарегистрировано в Минюсте Pоссии 30.12.2010 № 19452).

На вопрос отвечала:
О.Я. Pешетова,
консультант ИПЦ «Консультант+Аскон»
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